

**MAHI-15**

June - Examination 2019

**M.A. (Final) History Examination****Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the four Ravi crops of Rajasthan.  
राजस्थान की चार रवि फसलों के नाम लिखिए।
- (ii) Who was the governor General of India when the treaties between British and Rajput state were performed?  
अंग्रेजों व राजपूत राज्यों के मध्य जब संधियां की गईं, उस समय भारत का गवर्नर जनरल कौन था?
- (iii) What do you mean by Begar?  
बेगार से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is Hat?  
हाट क्या है?
- (v) On which day festival of Raksha Bandhan is celebrated?  
रक्षा बंधन का त्यौहार किस दिन मनाया जाता है?
- (vi) Show the duties of Rao and Bhat?  
राव व भाटों के कर्तव्य बताइये।
- (vii) What is Ranhat?  
रँहट क्या है?
- (viii) Where is Baradari Situated?  
बारादरी कहाँ स्थित है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What were the results of treaties performed between British and Princely state of Rajputana?  
अंग्रेजों एवं राजपूतानारे राज्यों के मध्य की गई संधियों के क्या परिणाम निकले ?
- 3) Describe the causes of rural indebtedness.  
ग्रामीण ऋणग्रस्तता के कारणों का वर्णन करिए।
- 4) What do you mean by cottage industries? Show its salient features.  
कुटीर उद्योग से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- 5) What do you know about the feudal system of modern Rajasthan?  
आधुनिक राजस्थान की सामन्ती व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) What was Sati system? What measures were taken to abolish this system?  
सती प्रथा क्या थी? इस प्रथा की समाप्ति के लिये क्या प्रयास किए गये?
- 7) Write a short note on Agriculture products in Rajasthan.  
राजस्थान के कृषि उत्पादों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss the means of transport in Rajasthan.  
राजस्थान में परिवहन के साधनों की विवेचना करिए।
- 9) Analyse the economic effects of famines in Rajasthan.  
राजस्थान में अकाल के आर्थिक प्रभावों का वर्णन करिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on Pushkar Fair.

पुष्कर मेले पर एक निबन्ध लिखिए।

11) Describe the position of mines and minerals of Rajasthan.

राजस्थान में खानों और खनिज सम्पदा का वर्णन करिए।

12) Discuss the methods of land revenue fixation and collection in Rajasthan.

राजस्थान में मूराजस्व निर्धारण एवं संग्रहण पद्धतियों की विवेचना करिए।

13) Write a note on social trends in Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में सामाजिक प्रवृत्तियों पर टिप्पणी लिखिए।

\_\_\_\_\_